
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO – SEMAST 

 

1 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº. 010/2014-SEMAST/PMM 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 

 A Prefeitura Municipal de Macapá, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e do 

Trabalho – SEMAST, no uso de suas atribuições legais, observados as disposições previstas na 

Constituição Federal em seu artigo 37, inciso IX, e o estabelecido neste edital, bem como a Lei Municipal 

nº 2.075/2013-PMM: 

RESOLVE:  

Convocar os candidatos listados a baixo (item II), para a entrega de documentos, conforme o 

previsto no Edital 001/2013-SEMAST/PMM.  

I – DOS DOCUMENTOS 

Os candidatos deverão comparecer junto ao Fundo Municipal de Assistência Social da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e do Trabalho – SEMAST a partir do dia 17 até o dia 19 de fevereiro de 

2014, das 08h00minh às 12h00minh e 14h00minh às 18h00minh, portando os originais e cópias dos 

seguintes documentos, conforme o item 21 do Edital nº. 01/201-SEMAST/PMM: 

a) Carteira de Identidade;  

b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;  

c) Título Eleitoral e comprovante da última votação ou certidão de quitação eleitoral;  

d) Certificado de Reservista ou de Dispensa, se for do sexo masculino;  

e) Cadastro de Pessoa Física-CPF;  

f) Número de PIS/PASEP;  

g) Comprovante de residência atualizado (água, luz ou telefone);  

h) Comprovante de escolaridade (certificado/diploma) conforme exigência do edital;  

i) Declaração firmada pelo contratado de que não é servidor público e que não possui vínculo 

empregatício com a União, Estado e Município, entre a carga horária estabelecida neste edital;  

j) Comprovante de inscrição no Conselho de Classe ao qual pleiteia vaga e comprovante que está em 

dia com anuidade do respectivo órgão;  

k) Currículo atualizado;  

l) 02 (duas) fotos 3x4, de frente, iguais, recentes e sem uso;  

m) Cópia de comprovante de conta bancária;  

n) Certidão Negativa Criminal Federal e Estadual;  

Conforme o item 21.2 do Edital 01/2013-SEMAST/PMM, os cargos serão providos conforme a 

necessidade da Administração Pública. Neste sentido, os candidatos não convocados neste instrumento 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO – SEMAST 

 

2 

deverão aguardar nova convocação junto ao endereço eletrônico www.macapa.ap.gov.br para provimento 

imediato dos respectivos cargos, conforme o início de execução do respectivo programa. 

II – RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDADOS APROVADOS 

 

ORDEM CARGO: COORDENADOR DE CAMPO CRAS/CREAS 

NOME DO CANDIDATO  

1 FRANCINEIA ALVES PANTOJA 

2 ALINE VALÉRIA PICANÇO RAMOS 

 

 

 

                                                                                      

 

ORDEM 
CARGO: ADVOGADO CREAS 

NOME DO CANDIDATO 

1 ADRIELLY PATRÍCIA TAVARES BATISTA   

 

ORDEM 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO CRAS/CREAS 

NOME DO CANDIDATO 

1 SILVANA PACHECO DOS REIS 

2 JOSYETHE DO NASCIMENTO FAVACHO 

3 CAREN CAMILA CARMO DE SOUZA 

3 AURIMANDRO DA COSTA BARBOSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ORDEM 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL CRAS/CREAS 

NOME DO CANDIDATO 

1 MARCELLE DE OLIVEIRA CARDOSO DA COSTA 

2 SORAIA PEREIRA SANTANA 

3 LEILA DAS GRACAS PINHEIRO FRANÇA 

ORDEM 
CARGO: EDUCADOR SOCIAL 

NOME DO CANDIDATO 

1 KARIS IOLE RIZZANTE GALLAZI 

 JHOVANDESON MATOS DA NATIVIDADE  2 

3 FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA 

4 SELMA MARIA MONTEIRO NEGRY 

ORDEM 
CARGO: ENTREVISTADOR  

NOME DO CANDIDATO 

1 YNGRID DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO TAVARES 

ORDEM 
CARGO: DIGITADOR 

NOME DO CANDIDATO 

http://www.macapa.ap.br/


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO – SEMAST 

 

3 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

    Macapá/AP, em 13 de fevereiro de 2014. 

 
 
 
 

GILVANO CHAVES TEIXEIRA MORAES  
Secretário Municipal de Assistência Social e do Trabalho 

Decreto nº. 044/2013/PMM 
 

1 MARCELI MORAES DA SILVA 

2 KLEBER MARQUES DOS SANTOS 

ORDEM 
CARGO: CUIDADOR 

NOME DO CANDIDATO 

1 RAIMUNDO NASCIMENTO DE ARAÚJO 

2 MARLETE VAZ LEITE 

3 ERICK TAVARES DE PAULA 

4 DORIELE NUNES DOS SANTOS 

5 ELIETE NAZARÉ CLAUDINO PICANÇO 


